

Domanda 1

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il rilascio di copie fotostatiche nell'ambito del diritto di accesso e' gratuito?

- ☐ a. no, è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonchè i diritti di ricerca e di visura
- ☐ b. no, occorre pagare soltanto il costo della fotocopia
- ☐ c. sì, sempre

La risposta corretta è: no, è subordinato al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonchè i diritti di ricerca e di visura

Domanda 2

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Commette il reato di falsita' ideologica in atto pubblico il pubblico ufficiale che, formando un atto, attesta falsamente che un fatto è stato da lui compiuto:

- ☐ a. Se agisce per recare ad altri un danno
- ☐ b. Se agisce nell'esercizio delle sue funzioni
- ☐ c. Se agisce per trarne profitto

La risposta corretta è: Se agisce nell'esercizio delle sue funzioni

Domanda 3

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In un caso di sospetto abuso ai danni di un anziano, nella fase di anamnesi in che modo deve essere condotto il colloquio?

- ☐ a. L'intervista del paziente deve essere basata solo su domande dirette circa i possibili maltrattamenti (p. es., violenza fisica, restrizioni, incuria)
- ☐ b. Il colloquio, anche nella fase iniziale, deve essere condotto alla presenza dei familiari e deve includere il confronto
- ☐ c. Il paziente deve essere intervistato dapprima da solo, per lo meno per parte del tempo, e le domande iniziali devono essere di carattere generale circa i sentimenti di sicurezza, ma deve anche comprendere domande dirette riguardo possibili maltrattamenti (p. es., violenza fisica, restrizioni, incuria)

La risposta corretta è: Il paziente deve essere intervistato dapprima da solo, per lo meno per parte del tempo, e le domande iniziali devono essere di carattere generale circa i sentimenti di sicurezza, ma deve anche comprendere domande dirette riguardo possibili maltrattamenti (p. es., violenza fisica, restrizioni, incuria)

Domanda 4

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cos'è l'Amministrazione di Sostegno?

- ☐ a. E' un istituto che ha la finalita' tutelare, con la minore limitazione possibile della capacita' di agire, le persone prive in tutto o in parte di autonomia nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana, mediante interventi di sostegno temporaneo o permanente
- ☐ b. E' un misura rivolta prioritariamente ai minori che provengono da situazioni di violenza in ambito familiare e che vengono affidati ad un tutore che svolge la funzione di Amministratore di Sostegno
- ☐ c. E' una misura che ha sostituito completamente gli istituti dell'interdizione e dell'inabilitazione, diretti soprattutto alla tutela del patrimonio del beneficiario e dei suoi familiari

La risposta corretta è: E' un istituto che ha la finalita' tutelare, con la minore limitazione possibile della capacita' di agire, le persone prive in tutto o in parte di autonomia nell'espletamento delle funzioni della vita quotidiana, mediante interventi di sostegno temporaneo o permanente

Domanda 5

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le Linee di indirizzo annualita' 2021/2022 del Programma "Ritornare a casa PLUS" approvate con la deliberazione della G.R. n. 63/12 dell'11.12.2020, prevedono quanti livelli di assistenziali?

- ☐ a. 3 livelli assistenziali (Livello Assistenziale Primo Contributo Ordinario - Livello Assistenziale Secondo contributo potenziamento con 2 funzioni vitali compromesse - Livello Assistenziale Terzo contributo potenziamento con 3 funzioni vitali compromesse)
- ☐ b. 4 livelli assistenziali (Livello Assistenziale Base articolato in Base A e Base B - Livello Assistenziale Primo Contributo Ordinario - Livello Assistenziale Secondo contributo potenziamento con 2 funzioni vitali compromesse - Livello Assistenziale Terzo contributo potenziamento con 3 funzioni vitali compromesse)
- ☐ c. 2 livelli assistenziali (Livello Assistenziale Base articolato in Base A e Base B - Livello Assistenziale Primo Contributo Ordinario)

La risposta corretta è: 4 livelli assistenziali (Livello Assistenziale Base articolato in Base A e Base B - Livello Assistenziale Primo Contributo Ordinario - Livello Assistenziale Secondo contributo potenziamento con 2 funzioni vitali compromesse - Livello Assistenziale Terzo contributo potenziamento con 3 funzioni vitali compromesse)

Domanda 6

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In cosa consiste e a chi si rivolge il Programma 'Prendere il volo'?

- ☐ a. Si tratta di un programma di sostegno alla formazione rivolto a minorenni privi di genitori consistente in un aiuto economico finalizzato al completamento del percorso di formazione scolastica e all'inserimento lavorativo erogato dal Ministero delle politiche sociali
- ☐ b. Si tratta di un programma di inclusione sociale rivolto tra l'altro ai minori o giovani adulti in dimissione da comunita' residenziali o che terminano un percorso di affido etero/intra familiare o un percorso penale
- ☐ c. Si tratta di un programma di inclusione sociale rivolto specificatamente ai minori detenuti nei riformatori in vista del loro rientro nel proprio nucleo familiare

La risposta corretta è: Si tratta di un programma di inclusione sociale rivolto tra l'altro ai minori o giovani adulti in dimissione da comunita' residenziali o che terminano un percorso di affido etero/intra familiare o un percorso penale

Domanda 7

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In cosa consiste la misura "Nidi gratis"?

- ☐ a. E' un misura con la quale la Regione assegna dei fondi ai Comuni per la realizzazione di nidi e micro-nidi favorendo l'accesso dei bambini provenienti da nuclei familiari nei quali entrambi i genitori lavorano
- ☐ b. E' un programma sperimentale della Regione Sardegna che tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati - anche se non acquistati in convenzione dal Comune - garantisce a tutte le famiglie la conciliazione vita/lavoro
- ☐ c. E' un programma sperimentale che la Regione Sardegna ha avviato e finanziato con l'obiettivo di rafforzare la politica di sostegno alle famiglie, sostenendo l'accesso ai servizi per la prima infanzia a favore delle famiglie indigenti

La risposta corretta è: E' un programma sperimentale della Regione Sardegna che tramite l'abbattimento della retta per la frequenza in nidi e micronidi pubblici o privati - anche se non acquistati in convenzione dal Comune - garantisce a tutte le famiglie la conciliazione vita/lavoro

Domanda 8

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il provvedimento amministrativo deve essere sempre motivato?

- ☐ a. sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale
- ☐ b. no, dipende dalla discrezionalità dell'ente
- ☐ c. sì, ma l'obbligo di motivazione sussiste solo per quei provvedimenti per i quali la legge lo esige

La risposta corretta è: sì, sempre, con esclusione degli atti normativi e di contenuto generale

Domanda 9

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Costituzione attribuisce una diversa dignità sociale ai cittadini?

- ☐ a. Sì, in funzione della cittadinanza
- ☐ b. No
- ☐ c. Sì, in funzione delle condizioni personali e sociali

La risposta corretta è: No

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'idoneita' del soggetto a manifestare validamente e coscientemente la propria volonta' nel compimento degli atti giuridici, nell'acquistare od esercitare diritti o assumere obblighi consapevolmente...

- ☐ a. Corrisponde con la capacita' di agire e si acquista con il compimento dei 14 anni
- ☐ b. Corrisponde con la capacita' giuridica e si acquista gia' dal momento della nascita
- ☐ c. Corrisponde con la capacita' di agire e si acquista con il raggiungimento della maggiore eta'

La risposta corretta è: Corrisponde con la capacita' di agire e si acquista con il raggiungimento della maggiore eta'

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base a quanto stabilito dalla Legge 184/83 e successive modifiche l'affidamento familiare quanto puo' durare?

- ☐ a. Non puo' durare piu' di 36 mesi e oltre questo termine non puo' essere prorogato dal Tribunale per i Minorenni
- ☐ b. Non puo' durare piu' di 24 mesi e puo' essere prorogato dal Tribunale per i Minorenni, qualora la sospensione rechi pregiudizio al minore
- ☐ c. Non puo' durare piu' di 12 mesi e puo' essere prorogato dal Tribunale per i Minorenni, qualora la sospensione rechi pregiudizio al minore

La risposta corretta è: Non puo' durare piu' di 24 mesi e puo' essere prorogato dal Tribunale per i Minorenni, qualora la sospensione rechi pregiudizio al minore

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa sono i Progetti Utili alla Collettivita' (PUC)?

- ☐ a. Riguardano i beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) che abbiano sottoscritto un patto per il lavoro o un patto per l'inclusione sociale e che sono tenuti a svolgere i Progetti Utili alla Collettivita' (PUC) nel proprio Comune di residenza, per almeno 8 ore settimanali
- ☐ b. Riguardano i beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) che sono tenuti a svolgere i Progetti Utili alla Collettivita' (PUC), la cui titolarita' è dei PLUS, per un numero di ore settimanali proporzionate all'importo RdC mensile percepito
- ☐ c. Riguardano i beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) che possono partecipare volontariamente ai Progetti Utili alla Collettivita' (PUC), nel proprio Comune di residenza, per almeno 8 ore settimanali

La risposta corretta è: Riguardano i beneficiari del Reddito di Cittadinanza (RdC) che abbiano sottoscritto un patto per il lavoro o un patto per l'inclusione sociale e che sono tenuti a svolgere i Progetti Utili alla Collettivita' (PUC) nel proprio Comune di residenza, per almeno 8 ore settimanali

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Puo' un Comune in sede statutaria disciplinare il sistema di elezione del proprio organo di governo?

- ☐ a. Sì, trattandosi di materia rientrante nella c.d. potestà normativa degli enti locali
- ☐ b. No, trattandosi di materia di competenza normativa regionale
- ☐ c. No, trattandosi di materia di competenza esclusiva dello Stato

La risposta corretta è: No, trattandosi di materia di competenza esclusiva dello Stato

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il diritto di accesso e' sempre esercitabile?

- ☐ a. sì, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere
- ☐ b. sì, entro dieci anni dalla produzione dell'atto
- ☐ c. sì sempre

La risposta corretta è: sì, fino a quando la pubblica amministrazione ha l'obbligo di detenere i documenti amministrativi ai quali si chiede di accedere

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A chi spetta il compito di istituire il registro degli Assistenti familiari?

- ☐ a. Alla Provincia
- ☐ b. Al Comune sede del distretto sanitario o ente gestore del PLUS
- ☐ c. Alla Azienda Sanitaria Locale

La risposta corretta è: Al Comune sede del distretto sanitario o ente gestore del PLUS

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nel progetto Ritornare a Casa il piano personalizzato è strettamente correlato alla complessita' dei bisogni che vanno analizzati in tutte le loro componenti e presuppone la Valutazione multidimensionale. Da chi deve essere effettuata tale Valutazione?

- ☐ a. Dall'Unita' di Valutazione Territoriale (UVT)
- ☐ b. Dalla CVMA (Commissione di Valutazione Medica Assistenziale) presso la ASL competente
- ☐ c. Dal Responsabile dei Servizi Sociali del comune

La risposta corretta è: Dall'Unita' di Valutazione Territoriale (UVT)

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In merito ai Piani personalizzati di cui alla Legge 162 del 1998, si puo' correttamente affermare che:

- ☐ a. La Regione eroga finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-assistenziali a favore di bambini, giovani, adulti e anziani con disabilita' grave
- ☐ b. L'INPS eroga contributi alle famiglie per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-sanitari a favore di persone anziane affette da demenza
- ☐ c. La Regione eroga finanziamenti diretti alle famiglie in cui siano bambini, giovani in eta' scolare che necessitano di particolari interventi socio-assistenziali e rieducativi

La risposta corretta è: La Regione eroga finanziamenti ai Comuni per la realizzazione di piani personalizzati che prevedano interventi socio-assistenziali a favore di bambini, giovani, adulti e anziani con disabilita' grave

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Cosa prevede l'articolo 25 bis della L. R 23 dicembre 2005, n. 23?

- ☐ a. L'assegnazione ai Comuni di finanziamenti straordinari, volti a sostenere gli interventi urgenti e inderogabili, riferiti all'inserimento o affido di minori e di anziani disposti dall'autorita' giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati
- ☐ b. L'assegnazione ai Comuni di finanziamenti straordinari, per far fronte ad interventi sociali obbligatori, non procrastinabili e non preventivati nella programmazione annuale di riferimento
- ☐ c. L'assegnazione ai Comuni di finanziamenti straordinari, volti a sostenere interventi di particolare urgenza e inderogabilita' adeguatamente documentati, rivolti ai minori stranieri non accompagnati

La risposta corretta è: L'assegnazione ai Comuni di finanziamenti straordinari, volti a sostenere gli interventi urgenti e inderogabili, riferiti all'inserimento o affido di minori e di anziani disposti dall'autorita' giudiziaria o di minori stranieri non accompagnati

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'aspetto "educativo" del rapporto con l'assistente sociale:

- ☐ a. Instaura un clima di sicurezza che allenta le difese
- ☐ b. Consiste nel sostegno empatico e nel rispetto dei "ritmi" dell'utente nel superare le resistenze
- ☐ c. Aiuta l'utente ad affrontare, capire, accettare costruttivamente e responsabilmente determinate realta' e regole del suo ambiente sociale

La risposta corretta è: Aiuta l'utente ad affrontare, capire, accettare costruttivamente e responsabilmente determinate realta' e regole del suo ambiente sociale

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Per quanto concerne gli interventi e servizi sociali dei comuni relativi all'Area anziani si puo' affermare che:

- ☐ a. Consistono principalmente nella erogazione di contributi economici a favore degli anziani piu' bisognosi
- ☐ b. Consistono fondamentalmente in attivita' ricreative e di animazione sociale
- ☐ c. Consistono in interventi e servizi mirati a migliorare la qualita' di vita degli anziani, a favorire la loro mobilita', l'integrazione sociale e lo svolgimento delle funzioni primarie

La risposta corretta è: Consistono in interventi e servizi mirati a migliorare la qualita' di vita degli anziani, a favorire la loro mobilita', l'integrazione sociale e lo svolgimento delle funzioni primarie

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma dell'art. 110 del TUEL gli incarichi a contratto per la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifche dirigenziali o di alta specializzazione:

- ☐ a. Possono avere durata superiore al mandato elettivo del sindaco
- ☐ b. Possono essere stipulati solo negli enti dotati della dirigenza
- ☐ c. Sono stipulati con i limiti, i criteri e le modalita' stabilite con il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

La risposta corretta è: Sono stipulati con i limiti, i criteri e le modalita' stabilite con il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Relativamente alla condizione dei minori stranieri non accompagnati quale delle affermazioni che seguono è da ritenersi NON corretta?

- ☐ a. I minori stranieri non accompagnati sono titolari dei diritti in materia di protezione dei minori a parità di trattamento con i minori di cittadinanza italiana o dell'Unione europea
- ☐ b. In nessun caso può disporsi il respingimento alla frontiera di minori stranieri non accompagnati
- ☐ c. Può essere disposto il respingimento alla frontiera di minori stranieri non accompagnati solo per conclamate ragioni di sicurezza o di salute pubblica nazionale

La risposta corretta è: Può essere disposto il respingimento alla frontiera di minori stranieri non accompagnati solo per conclamate ragioni di sicurezza o di salute pubblica nazionale

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Le modalità per la convocazione e per la presentazione e la discussione delle proposte del Consiglio comunale:

- ☐ a. Sono disciplinate dallo Statuto
- ☐ b. Sono regolamentate dal TUEL
- ☐ c. Sono disciplinate da apposito regolamento

La risposta corretta è: Sono disciplinate da apposito regolamento

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 53 del TUEL stabilisce che, in caso di assenza o di impedimento temporaneo, il Sindaco è sostituito dal Vice-Sindaco. E' corretto affermare che Il Vice-Sindaco è legittimato ad esercitare anche le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale?

- ☐ a. No, le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale sono esercitate da un Commissario 'ad acta' nominato dal Presidente della Regione
- ☐ b. Si
- ☐ c. No, le attribuzioni del Sindaco nei servizi di competenza statale possono essere esercitate in via sostitutiva solo dal Prefetto

La risposta corretta è: Si

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando l'atto amministrativo è difforme dalla norma che lo disciplina è:

- ☐ a. invalido
- ☐ b. irregolare
- ☐ c. inesistente

La risposta corretta è: invalido

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi:

- ☐ a. con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
- ☐ b. con l'attestazione di regolarità tecnico-amministrativa
- ☐ c. con la pubblicazione all'albo pretorio del comune

La risposta corretta è: con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La presa in carico:

- ☐ a. Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilità amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto
- ☐ b. E' una fase del processo d'aiuto nell'ambito della quale l'assistente sociale effettua un riepilogo dei risultati ottenuti
- ☐ c. E' una fase dell'attività dell'assistente sociale nella quale egli attiva un processo di indagine nei confronti di soggetti che abbisognano di interventi socio assistenziali

La risposta corretta è: Corrisponde all'azione dell'assistente sociale attraverso cui egli si assume la responsabilità amministrativa e professionale di intervenire a favore di persone che chiedono aiuto

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'organo che emana o sottoscrive l'atto deve effettivamente possedere la competenza per poter agire con quell'atto specifico. Da ciò consegue che:

- ☐ a. Il sindaco può adottare una deliberazione
- ☐ b. La Giunta comunale non adotta determinazioni
- ☐ c. Un dirigente/responsabile di servizio di un comune può validamente emanare una deliberazione

La risposta corretta è: La Giunta comunale non adotta determinazioni

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il Reddito di Libertà (RdL)

- ☐ a. E' una misura specifica di sostegno alle donne vittime di violenza, in condizione di povertà materiale
- ☐ b. E' una misura specifica di sostegno rivolta agli adulti usciti dal circuito lavorativo e privi di fonti di sostentamento
- ☐ c. E' una misura specifica di sostegno rivolta esclusivamente alle donne con figli minori, vittime di violenza certificata dai servizi sociali del Comune

La risposta corretta è: E' una misura specifica di sostegno alle donne vittime di violenza, in condizione di povertà materiale

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A seguito di annullamento dell'atto amministrativo cosa accade?

- ☐ a. vengono fatti salvi gli effetti prodotti fino all'annullamento dell'atto
- ☐ b. non si producono effetti immediati sulla validità dell'atto, ma solo a seguito di istanza da Parte dell'interessato
- ☐ c. gli effetti dell'atto vengono meno fin dall'emanazione dello stesso

La risposta corretta è: gli effetti dell'atto vengono meno fin dall'emanazione dello stesso

